
                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

  

                                                                                                                                                                                                                                                       
  DIREZIONE DIDATTICA STATALE “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A. Ciccone n°18, 80035 Nola (NA) - cod. fiscale 92019730636 - Tel. Fax. 08118491699  

 www.cdnolasanseverino.edu.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 

 

Prot. N. 727/B-15 

Nola, 29/03/2021 

 

 

 Oggetto: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ INCARICO DI DPO 

(DATA Protection Officer — E.F. 2021-Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016.  

CIG: Z55312A8B8 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e 

s.m.i.;  

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici”;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art. 34 pubblicato in G.U 

il 16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 relativo all’acquisizione di lavori, servizi 

e forniture il quale, tra l'altro prevede che per gli importi al di sotto di € 10.000,00 (o del limite  

http://www.cdnolasanseverino.edu.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it


                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

  

                                                                                                                                                                                                                                                       
  DIREZIONE DIDATTICA STATALE “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A. Ciccone n°18, 80035 Nola (NA) - cod. fiscale 92019730636 - Tel. Fax. 08118491699  

 www.cdnolasanseverino.edu.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 

 

preventivamente fissato dal Consiglio di Istituto), il Dirigente Scolastico possa procedere 

all'affidamento diretto;  

PRESO ATTO che dal 25 maggio 2018 è entrato in vigore il GDPR (General Data Protection 

Regulation) ossia il nuovo Regolamento UE 2016/679 in materia di Privacy che sostituirà la 

direttiva CE sulla protezione dei dati attualmente vigente ed il D.Lgs. 196/2003 nelle parti non 

conformi al Regolamento stesso;  

CONSIDERATO che l’art. 37 del regolamento dell’UE 2016/679 prevede la designazione 

obbligatoria del DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati da 

parte del responsabile del trattamento dei dati;  

VISTE le linee guida che nel definire le qualità professionali necessarie per il ruolo di DPO, 

riportano quanto segue: “Il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in particolare 

della conoscenza della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

assolvere i [rispettivi] compiti”;  

RILEVATO il ruolo del DPO che è di supervisore interno per dimostrare la conformità, di 

facilitatore e comunicatore sia verso il vertice dell’organizzazione sia verso l’esterno; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

dei dati, nelle attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo istituto;  

RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi 

di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli aggiornamenti in 

questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari;  

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che 

nella scuola non sono disponibili le professionalità richieste;  

ACCERTATO che all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di 

professionalità che garantiscano le competenze di cui al Regolamento UE sopra citato;  

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di R.P.D. è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire una assistenza qualificata, comprovata da pregressa esperienza di 

incarichi di amministratore di sistema o di consulenze per la privacy in enti pubblici ed istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n.15 del C.I. 08/10/2020, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;      

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato in data  09/02/2021 con delibera n.30  ed accertata 

la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo 

capitolo di bilancio;  

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi in acquisto 

con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 12 mesi, decorrenti dalla data di 

stipula del contratto;  

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 

soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di Servizi di natura intellettuale;  

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato ed è stata acquisita la disponibilità, nota 

prot. n. 725-B32 del 29/03/2021, con la quale la Società: ing.gianlucaferrara srls unipersonale P. 

Iva 04251490613,  avendo al suo interno personale qualificato per l’assunzione del ruolo di DPO, 

individua nella persona dell’Avv. Carmine Arricale la figura qualificata ad adempire al  suddetto 

ruolo, formulando un preventivo di spesa pari a € 750,00/annui oltre IVA;  

 

http://www.cdnolasanseverino.edu.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it


                                             

   

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                              

  

                                                                                                                                                                                                                                                       
  DIREZIONE DIDATTICA STATALE “MARIA SANSEVERINO” 2° Circolo - Nola 

 Via A. Ciccone n°18, 80035 Nola (NA) - cod. fiscale 92019730636 - Tel. Fax. 08118491699  

 www.cdnolasanseverino.edu.it  NAEE15300C@istruzione.it  naee15300c@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

RITENUTO congruo l'importo concordato per il suddetto servizio;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG: Z55312A8B8)  

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 - Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) D.Lgs.50/2016 alla Società 

ing.gianlucaferrara srls P.Iva 04251490613 il conferimento dell’incarico di Responsabile della 

Protezione dei Dati (D.P.O), la quale individua nella persona dell’Avv. Carmine Arricale la figura 

qualificata ad adempiere all’incarico di cui all’art. 39 del regolamento europeo per il periodo 01 

aprile 2021 -  31 marzo 2022;  

Art.3- L’importo complessivo oggetto della spesa per l’affidamento dell’incarico di “Responsabile 

della protezione dei dati”, è stabilito in € 750,00 oltre IVA; 

Art.4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 viene individuato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Giuseppina 

La Montagna: 

Art.5- La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Giuseppina La Montagna 

Firma autografa omessa 

Ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n.39/1993 

http://www.cdnolasanseverino.edu.it/
mailto:NAEE15300C@istruzione.it
mailto:naee15300c@pec.istruzione.it

